
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,338 7,408 2,930

1.교직원 복지 및 역량강화 6,668 6,168 500

1.교직원연수 5,900 5,400 500

1.자율연수 3,500 3,000 500

1.일반수용비 3,500 3,000 500 자율연수경비 : 50,000원*10명= 500,000

2.자율장학 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학교자치활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 768 768 0

1.특별근무지원 768 768 0

1.일반수용비 768 768 0

2.기타 교직원보수 3,670 1,240 2,430

1.교직원대체인건비 3,670 1,240 2,430

1.직원대체인건비 3,670 1,240 2,430

1.기간제직원인건비 3,430 1,000 2,430 기간제직원인건비 : 270,000원*9회= 2,430,000

2.기간제직원법정부담금 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 146,752 103,112 43,640

1.급식 관리 95,801 90,276 5,525

1.학교급식운영 95,801 90,276 5,525

1.급식재료구입비 69,239 63,714 5,525

1.급식용식재료비 69,239 63,714 5,525 급식식재료구입비 : 5,525,000원*1회= 5,525,000

2.급식운영비 8,862 8,862 0

1.일반수용비 6,982 6,982 0

2.연료비 1,860 1,860 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.급식기구확충비 17,700 17,700 0
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1.비품구입비 17,700 17,700 0

2.보건관리 22,570 12,536 10,034

1.학생및교직원보건안전관리 9,524 1,040 8,484

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,440 940 1,500

1.학생복지비 2,440 940 1,500 보건실운영용품구입 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

3.방역물품지원 6,984 0 6,984

1.학생복지비 584 0 584
(성립전_1추)방역물품구입 : 58,400원*10

종=
584,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400 열화상 카메라 구입 : 6,400,000원*1대= 6,400,000

2.학교환경위생관리 13,046 11,496 1,550

1.먹는물관리 2,736 2,736 0

1.일반수용비 2,736 2,736 0

2.공기질측정 8,460 8,460 0

1.일반수용비 8,460 8,460 0

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.방역관리(목적) 1,550 0 1,550

1.일반수용비 1,550 0 1,550 교사내소독 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

소독물품구입비 : 50,000원*7학급= 350,000

3.학생복지 28,381 300 28,081

1.학생복지운영 28,381 300 28,081

1.통학차량(임차)운영 28,381 300 28,081

1.무기계약직원인건비 17,202 0 17,202
(성립전_1추)(목)안전지도사 인건비 : 

15,902,000원*1년=
15,902,000

(성립전_1추)(목)안전지도사 퇴직적립금 :

 1,300,000원*1회=
1,300,000

2.일반수용비 9,359 300 9,059
(성립전_1추)(목)보험료 및 검사료 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)(목)위치알림서비스 운영비 :

 1,100,000원*1년=
1,100,000

(성립전_1추)(목)차량수리 및 소모품 구입

 : 155,900원*10회=
1,559,000
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(성립전_1추)(목)차량유류비 : 275,000원

*20회=
5,500,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)안전지도사 맞춤형복지비

 : 500,000원*1회=
500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목)4대보험 기관부담금 : 

110,000원*12월=
1,320,000

3.기본적 교육활동 98,020 98,020 0

1.교과 활동 91,920 91,920 0

1.교과활동지원 91,920 91,920 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.누리교육과정운영 90,920 90,920 0

1.교육운영비 61,962 61,962 0

2.학습준비물 24,158 24,158 0

3.비품구입비 4,800 4,800 0

2.창의적 체험활동 6,100 6,100 0

1.자율활동 6,100 6,100 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.자율선택과제(놀이와체험) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 0 700 -700 교원연수비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 4,000 3,300 700 운영용품구입비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

체험활동비 : 700,000원*4회= 2,800,000

4.선택적 교육활동 180,266 85,794 94,472

1.방과후학교 운영 171,816 83,344 88,472

1.방과후학교운영 81,992 0 81,992

1.방과후 학교보조인력운영 81,992 0 81,992

1.기간제교원인건비 75,701 0 75,701
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

63,023,000원*1반기=
63,023,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,420,000원*1명=
2,420,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 7,378,000원*1교=
7,378,000

방과후과정전담강사비 : 90,000원*32일= 2,880,000
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2.기간제직원법정부담금 6,291 0 6,291
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 6,291,000원*1반기=
6,291,000

2.유치원방과후학교운영 89,824 83,344 6,480

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 86,824 83,344 3,480

1.무기계약직원인건비 5,680 5,680 0

2.기간제직원인건비 2,730 2,730 0

3.운영수당 37,200 37,200 0

4.급식용식재료비 11,466 11,466 0

5.교육운영비 29,628 26,148 3,480 간식비 : 10,000원*12명*29일 = 3,480,000

6.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.유치원연장돌봄운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학습준비물 구입 : 10,000원*30종*10회= 3,000,000

2.기타 선택적 교육활동 6,350 350 6,000

1.다문화교육운영 6,350 350 6,000

1.다문화교육프로그램운영 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

2.(목)다문화교육프로그램운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 인형극공연비 : 500,000원*2회= 1,000,000

놀이체험비 : 600,000원*6회= 3,600,000

학부모워크숍운영비 : 280,000원*5회= 1,400,000

3.독서활동 2,100 2,100 0

1.독서활동운영 2,100 2,100 0

1.도서구입 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 17,440 9,440 8,000

1.교무업무 운영 8,090 8,090 0

1.교무학사운영 8,090 8,090 0
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1.교무학사운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.교육과정평가 3,380 3,380 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,980 1,980 0

3.환경정리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.학습지원실 운영 1,350 850 500

1.정보화실운영 1,350 850 500

1.학교정보화지원 1,350 850 500

1.교육운영비 1,350 850 500 정보물품수리비용 : 500,000원*1회= 500,000

3.생활지도운영 8,000 500 7,500

1.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생안전교육 7,800 300 7,500

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.행복안전유치원 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
안전대피 미끄럼틀 조성 : 7,500,000원*1

식=
7,500,000

6.학교 일반운영 147,671 125,698 21,973

1.시설 장비 유지 101,921 86,348 15,573

1.학교시설장비유지 101,921 86,348 15,573

1.공공요금및제세공과금 23,198 22,380 818

1.전기요금 11,618 10,800 818 전기요금 : 818,000원*1회= 818,000

2.상하수도료 4,920 4,920 0
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3.기타공공요금 6,660 6,660 0

2.연료비 6,600 6,600 0

1.연료비 6,600 6,600 0

3.시설관리용역 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

4.시설일반관리 44,027 29,272 14,755

1.일반수용비 44,027 29,272 14,755 시설물소규모수선비 : 14,755,000원*1회= 14,755,000

5.화장실관리 19,616 19,616 0

1.기간제직원인건비 17,976 17,976 0

2.일반수용비 300 300 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 840 840 0

6.당직관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.유치원운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.학교기관 운영 43,550 37,150 6,400

1.부서기본운영 43,550 37,150 6,400

1.행정실운영 35,050 28,650 6,400

1.일반수용비 12,320 11,920 400 기본사무용품비 : 50,000원*4종*2회 = 400,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,480 9,480 0
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4.비품구입비 13,150 7,150 6,000 컵 세척기 구입 : 3,000,000원*2개= 6,000,000

2.원장실운영 8,500 8,500 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

7.학교 재무활동 372 372 0

1.예비비 372 372 0

1.예비비 372 372 0

1.예비비 372 372 0

1.예비비 372 372 0

세출합계 600,859 429,844 171,015
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